eâmara ciKunicipal de cUirioi
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° o 3 O / 1 9
Requisita informações sobre furtos de fiação nas escolas Prot.'

Adelina Benadete dos Santos Pacitti, Prof.' Leonor Chairn Cury, Prof  Ruth Pintão Lot e
Roberto Clark.

Senhor Presidente:

Através de reportagens na TV TEM e no site Hoje Mais a secretária
municipal de Educação, Meiriane Beltran, informou que ocorreram furtos de fiação, descobertos
nesta quinta-feira 7, nas escolas Profa Adelina Benadete dos Santos Pacitti; Profa Leonor Chaim
Cury; Profa Ruth Pintão Lot e Roberto Clark.

Diante disto e respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o
Plenário, REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal,
dele requisitando informações sobre furtos de fios em escolas da cidade, reportando-se o
Executivo aos seguintes quesitos:

1 — Apresentar cópia do boletim de ocorrência

2 — Requer cópia do sistema de vigilância, câmeras, que filmaram o local
do furto na escola Roberto Clark no período de 1 a 7 de fevereiro de 2019, afirmado pela
secretária municipal de Educação, Meiriane Beltran à reportagem da TV Tem. Segundo ela, "as
câmeras citadas alcançam o local do furto na escola Roberto Clark"

3 — Qual o prazo para reinstalação das fiações, bem como funcionamento
dos aparelhos de ar condicionados das referidas escolas?

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 8 de fevereiro de 2.019.

_
itIENEDITO DAF GONÇALVrrnt1-10-, - -

VÉN OR.
7) /

Câmara Municipal de Birigül - SP

II I
PROTOCOLO GERAL 303/2019

Data: 08/02/2019- Horário: 10:48
Legislativo • REQ 30/2019

nsunnigni o

69.0.
MOMO

n. E•n+rn ele re-sl•nr. +;‘,...rnr, fine, ri, re.ric, ealétfrinn eri•seinc nr, R irirv, _ ri. A., +, k. CID

ojernais Araçatuba SP

Bauru - Hotel Saint Bauru - San Marino Bauru - Astron Bauru Bauru - Ipê Rosa Hotel Martin Residence Hotel Bauru Catarir

Res.-va, Rese!ear Res

Quatro escolas tiveram fios da
rei e €iétrica furtados em Birigui
Crimes foram descobertos na manhã desta quinta-feira e Prefeitura ainda calcula o
prejuízo

Lázaro ir.* - Hojemais Aracatuba

C) 07/02/19 às 18h49

0.00/1:40

Martha Office Hotel

Bauru

Secretarid Educação, Meiriane Beltran, e a diretora do Departamento de Ensi

escola Roberto Clark (Foto: Divulg

o

1 11.1+10.11 VV VY VY I JCII.J.,,J1 I I .1../11.1 0,04,11.,2.1 1 11-...3,10/1....“-n1,112/ MUGI 1.4,J- G0k-4.11.. - 1.1 V GI O N-N.,,o - uo - 1 cuec-cic1.11 14-.2- 1 UI LLÁLVVY 1/,

nçuri"-,r,ni o io+rin ,nened..c. fi,/er.r.nrel fincd, rnric, F, mrl,rinc enrr, 12irione - 1-Ini.nrn•nic ri. A •••=r,,211 els,. CD

i:i,.raçat,.ába SP

Segundo o município, os casos são apurados pela Secretaria Municipal de Educação, com apoio da
Secretaria de Segurança Pública, por meio da Polícia Municipal.

Um boletim de ocorrência foi registrado na Polícia Militar comunicando os crimes e as autoridades buscam
imagens de câmeras de monitoramento para ajudar no esclarecimento.

Escolas

Em nota, a secretária municipal de Educação, Meiriane Beltran, informou que os furtos foram descobertos
nesta quinta-feira e aconteceram nas escolas Profa Adelina Benadete dos Santos Pacitti; Profa Leonor Chaim
Cury; Profa Ruth Pintão Lot e Roberto Clark.

"Com a ação dos vândalos, a instalação de aparelhos de ar-condicionado nas escolas ficou comprometida. A
atuai gestão pretendia instalá-los em todas as salas de aula das escolas mantidas pela prefeitura", informa a
nota.

O município argumenta que além de a instalação elétrica ter que ser refeita, será necessário comprar os fios.
A quantidade necessária de cabos ainda será calculada, assim como o valor do prejuízo. Não foi informado
se as aulas foram prejudicadas.* Com informações da assessoria de imprensa

RECOMENDADO PARA VOCÊ
Promoted Links by Taboola

O barbeador da NASA está agora à venda
por um preço muito baixo!

Blade RzrX

Corpo é encontrado em rodovia entre Ilha e
Itapura - Hojemais de Três Lagoas

Casal adota trigêmeos. Uma semana
depois, médico revela notícia
surpreendente
Desafio Mundial

Homem diz que matou adolescente por ela
ser "cagueta" - Hojemais de Andradina SP

Atriz do SBT descobre fórmula para
emagrecer rápido e vira febre em Birigüi

PhytoPower Capa
I VV. VIVA 1,03G, I talo.,vi S r..../1 /CO CI,OLULJCI, I f-n-I11,/01 ',SUO le SJ- GO,A./100 - 1.1 V .G. 011 1- 11X.I0- UCI - 1 0U0010 Li

ROi

0

iãi LCIUVO - 011 IIJX•11U- 111”,1 XI I LLLLV V •